Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de dezembro de 2022 | Nº 219

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 03/12/2022

Extrato Torna Sem Efeito a Publicação do dia 03/12/2022

Torna sem efeito a publicação do dia 03/12/2022 referente ao

TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Referência: Processo nº 12/2022 – Pregão nº 04/2022

Contrato Administrativo nº 0173/2022

Empresa: OURO MINAS COOPERATIVA – COOPERATIVA DE TRANSPORTE ALTERNATIVO DE
PASSAGEIROS E CARGAS DE MINAS

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

REVOGO OS ITENS:

ITEM UNIDADE DISCRIMINACAO

========================================================================================
==========

03 SV LOCAÇÃO DE VEÍCULO MINIVAN 3 PORTAS

do procedimento licitatório sob a modalidade Pregão n.º 04/2022 – PRC n.º 12/2022 – Contrato Administrativo 0173/2022,
escorado na Lei Federal n.º 8.666/93, Decreto Municipal 10.722/19 e demais documentos constantes no PROCESSO
8528/2022.

Publique-se para os efeitos de direito.

Pará de Minas, 04 de novembro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito

Município de Pará de Minas

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 3274

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 12.722/2022

 DECRETO N.º 12.722/2022

Página 1/4

Prorroga o horário especial de funcionamento do comércio local em decorrência da comemoração do Natal.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 79, inciso VI e 107, I, “a” da Lei Orgânica
do Município, c/c com o artigo 225, § 2.º, do Código de Posturas do Município;

- Considerando a solicitação da ASCIPAM – Associação Empresarial de Pará de Minas, formalizada através do Ofício nº
34/2022;

DECRETA:

Art. 1.º – Fica assim definido o horário especial de prorrogação do funcionamento dos estabelecimentos comerciais, por
ocasião da comemoração do Natal:

Dia 18 de dezembro (domingo).................………………..………....de 09:00 às 15:00 horas

Art. 2.º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 14 de dezembro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 3271

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATA - CHAMADA PÚBLICA 003/2022 - PRC Nº 482/2022

Processo: (PRC) Nº 482/2022 - Modalidade: CHAMADA PÚBLICA 003/2022

ATA

Às 14:00 (quatorze) horas do dia 14 (quatorze) de dezembro de 2022, após transcorrido o prazo estabelecido na ata da sessão
pública realizada em data de 22/11/2022, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para verificação dos novos
documentos protocolizados pelo credenciado Luciano Alves Pereira, referentes à CHAMADA PÚBLICA nº 003/2022, cujo
objeto é a seleção de grupo(s) de projeto(s) de venda da Agricultura Familiar e Empreendedores Familiares Rurais para o
fornecimento de frutas verduras e legumes destinados a merenda escolar. Após apreciação dos documentos, em
conformidade com as exigências contidas no edital, foram declarados habilitados e inabilitados como seguem abaixo:

HABILITADOS:

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE FLORESTA;

EMERSON INÁCIO DE SOUZA.

INABILITADOS:

LUCIANO ALVES PEREIRA, não cumpriu exigência constante no item 5.1.1, alínea “c”, no que tange à prova de
regularidade para com a Fazenda Federal.

RAQUEL DE SOUZA DE CARVALHO.

Página 2/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de dezembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 219

 O Presidente declara aberto prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme edital. Os envelopes de Projetos de Vendas que
não foram abertos ficaram anexados aos autos. E para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Presidente,
membros da Comissão Permanente de Licitação e será publicada na íntegra, bem como o resultado terá publicidade na forma
da Lei para conhecimento dos interessados no sítio eletrônico http://transparencia.parademinas.mg.gov.br.

Pará de Minas, 14 de dezembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Anderson Junio Pereira

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Valquíria Aparecida Santos Silva

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Janaína Zulmira Teixeira

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 3272

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATO ORDINATÓRIO – CONVOCAÇÃO - CREDENCIAMENTO 006/2021 – PRC 0581/2022

ATO ORDINATÓRIO – CONVOCAÇÃO

CREDENCIAMENTO 006/2021 – PRC 0581/2022 – Credenciamento de Profissionais (Pessoas Físicas) para o
exercício das funções de Assistente Social e Técnico de Enfermagem objetivando a Ampliação da Equipe do CAPS-
AD, em atendimento à Rede de Atenção Psicossocial da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas, para atuar
no CAPS-AD pelo período de 12 (doze) meses

Fica notificado, a quem interessar, diante do protocolo de credenciamento, por parte de ELISÂNGELA MARIA DA
SILVA, SANTA DE LURDES CHAVES MURTA, EVALDO CARLOS PEREIRA, MARY CAMPOS FRANCISCO,
MARA CRISTINA CRUZ RODRIGUES, FERNANDA PEREIRA LESSA, VALDIRENE CAMARGOS BAHIA,
NILDA FERREIRA ALVES PEREIRA, ROBERTA SILVA FERREIRA BARBOSA e RAQUEL LOBATO
BARCELOS XAVIER, quanto à verificação da habilitação, em conformidade com a cláusula 5 do edital, a se realizar no
dia 19/12/2022 às 14:00 horas, na sala de Licitações, no 3º andar da Prefeitura Municipal de Pará de Minas.

Pará de Minas, 15 de dezembro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana

Presidente Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 3275

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS / COMAD PARÁ DE MINAS

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

Página 3/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de dezembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 219

http://transparencia.parademinas.mg.gov.br/

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – comad@parademinas.mg.gov.br

37. 3233.5939

RESOLUÇÃO 01/2022

Dispõe sobre a APROVAÇÃO da Composição da Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Políticas sobre

Drogas / COMAD, exercício 2023/2024 e dá outras providências.

O Conselho Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas – COMAD/ Pará de Minas no uso de suas atribuições conferidas

na Lei Municipal Nº 5658/2014, com base em suas competências regimentais, e em reunião ordinária realizada 14 de

dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º – Pela APROVAÇÃO da composição da Comissão Eleitoral, assim constituída:

Representantes da Sociedade Civil: Mary Campos Francisco, Leidilaine Cristina Alves

Representantes do Governo: Neide Maria de Almeida, Marina Saraiva de Almeida

Art. 2º – A Comissão Eleitoral tem por finalidade operacionalizar o processo de mobilização, divulgação, realização da

eleição e posse dos conselheiros do COMAD, para o exercício 2023/2024.

Art. 3º – Esta Deliberação entra em vigor a partir desta data.

Pará de Minas, 14 de dezembro de 2022

Viviane Cristina de Carvalho

Presidente do COMAD

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 3273

Página 4/4

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de dezembro de 2022 | Diário Municipal, Nº 219

mailto:comad@parademinas.mg.gov.br

		2022-12-15T17:03:30-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610